Intesa Gestione Crediti, mentre le altre parte-
cipate – pur con andamenti diversificati – con-

tribuiscono alla variazione positiva in misura
decisamente inferiore. Le rettifiche di valore
cumulate a fronte dei crediti in sofferenza,
consentono un livello di copertura del 66,8%
rispetto al 65,2% di fine esercizio precedente.

Una dinamica differente si registra invece per
le partite in incaglio che, anno su anno, au-
mentano del 3,3% a 3.649 milioni anche se,
in termini percentuali rispetto al totale dei cre-
diti, continuano a rappresentare il 2,3%.
L’incremento puntuale è imputabile per circa
la metà alla Capogruppo, a seguito della clas-
sificazione ad incaglio di alcune rilevanti posi-
zioni per le quali sono state peraltro create le
condizioni per un possibile ritorno, in tempi
ragionevoli, a condizioni di regolarità.
La partite in incaglio lorde beneficiano di un
livello di copertura che supera il 23% e che,
se pure lievemente inferiore al dato di fine
2003, è ritenuto sufficiente a fronteggiare i ri-
schi connessi.

(milioni di euro)

31/12/2004 31/12/2003 pro-forma

Esposizione Rettifiche Esposizione Esposizione Rettifiche Esposizione
lorda di valore netta lorda di valore netta

complessive complessive

Crediti dubbi 17.750 –9.644 8.106 18.399 –9.876 8.523
• Sofferenze 12.710 –8.494 4.216 13.131 –8.558 4.573
• Incagli 4.767 –1.118 3.649 4.700 –1.167 3.533
• Crediti ristrutturati e in corso

di ristrutturazione 239 –26 213 465 –129 336
• Crediti non garantiti verso

Paesi a rischio 34 –6 28 103 –22 81
Crediti in bonis 150.679 –1.087 149.592 147.130 –1.039 146.091

Totale 168.429 –10.731 157.698 165.529 –10.915 154.614

50

Relazione sull’andamento della gestione

La tabella che segue mostra la ripartizione delle
sofferenze e degli incagli per categoria merceo-
logica del debitore e consente di verificare come
le maggiori esposizioni, in termini di valore

netto di bilancio, si riscontrino in corrisponden-
za di quegli ambiti, relativi alla produzione di
beni e servizi, che già in precedenza sono stati
individuati come i maggiori percettori di credito.

(milioni di euro)

Categorie merceologiche 31/12/2004 31/12/2003
pro-forma

Società finanziarie 164 194

Società non finanziarie e famiglie produttrici: 6.301 6.339

[…]

B. Impiego delle disponibilità rivenienti dalla gestione
dei crediti –

B1) Titoli di debito –
B2) Titoli di capitale –

C. Titoli emessi 256
di cui tranche equity 256

D. Finanziamenti ricevuti 1
D1) Debiti verso banche 1

E. Altre passività –

F. Interessi passivi su titoli emessi –

G. Commissioni e provvigioni a carico dell’operazione –
G1) per il servizio di servicing –
G2) per altri servizi –

H. Altri oneri 260
H1) Rettifiche di valore su crediti 115
H2) Oneri straordinari 129
H3) Perdite da operazioni finanziarie - Differenze di cambio 11
H4) Altri oneri da attività cartolarizzate 4
H5) Perdite da cessione di attività cartolarizzate 1

I. Interessi generati dalle attività cartolarizzate 107

L. Altri ricavi 185
L1) Proventi straordinari 154
L2) Profitti da operazioni finanziarie - Differenze di cambio 16
L3) Altri proventi - esposizione all’inflazione 10
L4) Altri proventi da attività cartolarizzate 4
L5) Ricavi da cessione di attività cartolarizzate 1

198

Parte C - Informazioni sul conto
economico consolidato

SEZIONE 1 - GLI INTERESSI

1.1 Composizione della voce 10 “Interessi attivi e proventi assimilati”

2004 2003 Variazioni 2003
pro-forma non

assoluta % riesposto

a) su crediti verso banche 899 1.126 –227 –20,2 1.127
di cui:
– su crediti verso banche centrali 90 77 13 16,9 77

b) su crediti verso clientela 7.224 7.685 –461 –6,0 7.719
di cui:
– su crediti con fondi di terzi in

amministrazione – – – –

c) su titoli di debito 1.307 1.231 76 6,2 1.240

d) altri interessi attivi 40 30 10 33,3 31

e) saldo positivo dei differenziali
su operazioni “di copertura” – – – –

Totale v. 10 Conto Economico 9.470 10.072 –602 –6,0 10.117

Importi riclassificati dalla voce 70 26 – 26 –

Totale v. 10 C. E. riclassificato 9.496 10.072 –576 –5,7 10.117

1.2 Composizione della voce 20 “Interessi passivi e oneri assimilati”

2004 2003 Variazioni 2003
pro-forma non

assoluta % riesposto

a) su debiti verso banche 768 992 –224 –22,6 959

b) su debiti verso clientela 1.265 1.548 –283 –18,3 1.527

c) su debiti rappresentati da titoli 1.801 1.883 –82 –4,4 1.883
di cui:
– su certificati di deposito 189 240 –51 –21,3 240

d) su fondi di terzi in amministrazione 1 1 – – 1

e) su passività subordinate 452 511 –59 –11,5 580
di cui:
– rappresentati da titoli 426 420 6 1,4 490

f) saldo negativo dei differenziali su
operazioni “di copertura” 248 314 –66 –21,0 316

Totale v. 20 Conto Economico 4.535 5.249 –714 –13,6 5.266

Importi riclassificati nella voce 30 per
correlazioni con componenti di reddito
economicamente connesse –1 –114 –113 –99,1 –124

Totale v. 20 C. E. riclassificato 4.534 5.135 –601 –11,7 5.142

199

Parte C - Informazioni sul conto economico consolidato

1.3 Dettaglio della voce 10 “Interessi attivi e proventi assimilati”

2004 2003 Variazioni 2003
pro-forma non

assoluta % riesposto

a) su attività in valuta 1.671 1.670 1 0,1 1.706

1.4 Dettaglio della voce 20 “Interessi passivi e oneri assimilati”

2004 2003 Variazioni 2003
pro-forma non

assoluta % riesposto

a) su passività in valuta 897 931 –34 –3,7 942

Interessi netti: raccordo tra gli schemi di conto economico ufficiali e riclassificati

2004 2003 Variazioni 2003
pro-forma non

assoluta % riesposto

Totale interessi attivi 9.470 10.072 –602 –6,0 10.117
Totale interessi passivi –4.535 –5.249 –714 –13,6 –5.266

Interessi netti 4.935 4.823 112 2,3 4.851

Riclassifica dalla voce 70 26 – 26 – –

Importi relativi agli interessi passivi
riclassificati nella voce 30 per
correlazioni con componenti
di reddito economicamente connesse 1 114 –113 –99,1 124

Interessi netti come da C.E.
riclassificato 4.962 4.937 25 0,5 4.975

Composizione della voce 30 “Dividendi e altri proventi”

2004 2003 Variazioni 2003
pro-forma non

assoluta % riesposto

a) su azioni, quote e altri titoli di
capitale 440 349 91 26,1 489

b) su partecipazioni 56 44 12 27,3 58
c) su partecipazioni in imprese del

Gruppo 6 28 –22 –78,6 28

Totale v. 30 Conto Economico 502 421 81 19,2 575

Differenziali su operazioni di copertura
economicamente connessi con ricavi
da “dividendi” su azioni di trading
(giro a voce 20) –1 –114 –113 –99,1 –124
Dividendi su azioni connessi con
operazioni finanziarie (giro a voce 60) –424 –237 187 78,9 –350

Totale v. 30 C. E. riclassificato 77 70 7 10,0 101

200

Nota integrativa consolidata

SEZIONE 2 - LE COMMISSIONI

2.1 Composizione della voce 40 “Commissioni attive”

2004 2003 Variazioni 2003
pro-forma non

assoluta % riesposto

a) garanzie rilasciate 148 158 –10 –6,3 159

b) derivati su crediti 6 10 –4 –40,0 10

c) servizi di gestione, intermediazione
e consulenza: 1.670 1.568 102 6,5 1.560
1. negoziazione di titoli 42 42 – – 42
2. negoziazione di valute 44 52 –8 –15,4 52
3. gestioni patrimoniali: 948 997 –49 –4,9 993

3.1 individuali 147 153 –6 –3,9 149
3.2 collettive 801 844 –43 –5,1 844

4. custodia e amministrazione
di titoli 79 84 –5 –6,0 85

5. banca depositaria 85 88 –3 –3,4 82
6. collocamento di titoli 143 62 81 62
7. raccolta ordini 93 89 4 4,5 90
8. attività di consulenza 10 9 1 11,1 9
9. distribuzione di servizi di terzi: 226 145 81 55,9 145

9.1 gestioni patrimoniali: – 3 –3 3
9.1.1 individuali – 2 –2 2
9.1.2 collettive – 1 –1 1

9.2 prodotti assicurativi 221 134 87 64,9 134
9.3 altri prodotti 5 8 –3 –37,5 8

d) servizio di incasso e pagamento 389 411 –22 –5,4 401

e) servizi di servicing per operazioni di
cartolarizzazione 9 7 2 28,6 7

f) esercizio di esattorie e ricevitorie 284 297 –13 –4,4 297

g) altri servizi: 1.525 1.487 38 2,6 1.506
– provvigioni su c/c attivi e passivi 692 683 9 1,3 689
– provvigioni di collocamento carte

di credito e servizio Bancomat 372 340 32 9,4 332
– operazioni m/l termine e project

financing 128 133 –5 –3,8 137
– commissioni per factoring 96 88 8 9,1 83
– recupero spese comunicazioni

clientela 75 73 2 2,7 73
– altre operazioni 162 170 –8 –4,7 192

Totale 4.031 3.938 93 2,4 3.940

201

Parte C - Informazioni sul conto economico consolidato

2.2 Dettaglio della voce 40 “Commissioni attive”: “Canali distributivi dei prodotti
e servizi”

2004 2003 Variazioni 2003
pro-forma non

assoluta % riesposto

a) presso propri sportelli: 1.192 1.014 178 17,6 1.010
1. gestioni patrimoniali 823 821 2 0,2 817
2. collocamento di titoli 143 62 81 62
3. servizi e prodotti di terzi 226 131 95 72,5 131

b) offerta fuori sede: 125 190 –65 –34,2 190
1. gestioni patrimoniali 125 176 –51 –29,0 176
2. collocamento di titoli – – – –
3. servizi e prodotti di terzi – 14 –14 14

Totale 1.317 1.204 113 9,4 1.200

2.3 Composizione della voce 50 “Commissioni passive”

2004 2003 Variazioni 2003
pro-forma non

assoluta % riesposto

a) garanzie ricevute 9 11 –2 –18,2 11

b) derivati su crediti 37 41 –4 –9,8 41

c) servizi di gestione e intermediazione: 217 229 –12 –5,2 241
1. negoziazione di titoli 32 27 5 18,5 27
2. negoziazione di valute 4 6 –2 –33,3 6
3. gestioni patrimoniali: 6 8 –2 –25,0 8

3.1 portafoglio proprio – – – –
3.2 portafoglio di terzi 6 8 –2 –25,0 8

4. custodia e amministrazione di
titoli 26 19 7 36,8 20

5. collocamento di titoli 11 12 –1 –8,3 12
6. offerta fuori sede di titoli,

prodotti e servizi 138 157 –19 –12,1 168

d) servizi di incasso e pagamento 116 128 –12 –9,4 128

e) altri servizi: 205 203 2 1,0 188
– commissioni circuiti

internazionali, Bancomat
e carte di credito 104 95 9 9,5 91

– provvigioni collocamento
prodotti 24 17 7 41,2 6

– servizi diversi ricevuti da
banche 16 14 2 14,3 14

– servizi esattoriali 6 6 – – 6
– altre operazioni 55 71 –16 –22,5 71

Totale 584 612 –28 –4,6 609

202

Nota integrativa consolidata

SEZIONE 3 - I PROFITTI E LE PERDITE DA OPERAZIONI FINANZIARIE

3.1 Composizione della voce 60 “Profitti/perdite da operazioni finanziarie”

Voci/Operazioni 2004

Operazioni Operazioni Altre Totale
su titoli su valute operazioni

A.1 Rivalutazioni 595 xxx 777 1.372
A.2 Svalutazioni –441 xxx –651 –1.092

B. Altri profitti/perdite 253 92 –312 33

Totale v. 60 Conto Economico 407 92 –186 313

Dividendi su azioni connesse con operazioni
finanziarie (giro da voce 30) 424 – – 424
Riclassifica operazioni su titoli (giro a voce 190) – – – –
Riclassifica (giro a voce 200 ) – – – –

Totale v. 60 C. E. riclassificato 831 92 –186 737

Voci/Operazioni 2003 pro-forma

Operazioni Operazioni Altre Totale
su titoli su valute operazioni

A.1 Rivalutazioni 343 xxx 2.284 2.627
A.2 Svalutazioni –438 xxx –2.277 –2.715

B. Altri profitti/perdite 358 143 70 571

Totale v. 60 Conto Economico 263 143 77 483

Dividendi su azioni connesse con operazioni
finanziarie (giro da voce 30) 237 – – 237
Riclassifica operazioni su titoli (giro a voce 190) –35 – – –35
Riclassifica (giro a voce 200 ) 24 8 – 32

Totale v. 60 C. E. riclassificato 489 151 77 717

203

Parte C - Informazioni sul conto economico consolidato

Voci/Operazioni 2003 non riesposto

Operazioni Operazioni Altre Totale
su titoli su valute operazioni

A.1 Rivalutazioni 343 xxx 2.286 2.629
A.2 Svalutazioni –440 xxx –2.279 –2.719

B. Altri profitti/perdite 357 146 70 573

Totale v. 60 Conto Economico 260 146 77 483

Dividendi su azioni connesse con operazioni
finanziarie (giro da voce 30) 350 – – 350
Riclassifica operazioni su titoli (giro a voce 190) –35 – – –35
Riclassifica (giro a voce 200) 24 8 – 32

Totale v. 60 C. E. riclassificato 599 154 77 830

2004 2003 Variazioni 2003
pro-forma non

assoluta % riesposto

1. Titoli di Stato 80 –16 96 –16
2. Altri titoli di debito 147 27 120 23
3. Titoli di capitale 674 525 149 28,4 640
4. Contratti derivati su titoli –70 –47 23 48,9 –48

Totale 831 489 342 69,9 599

204

Nota integrativa consolidata

SEZIONE 4 - LE SPESE AMMINISTRATIVE

4.1 Numero medio dei dipendenti per categoria

Categoria 2004 2003 Variazioni 2003
pro-forma non

assoluta % riesposto

a) Dirigenti 830 929 –99 –10,7 936
b) Quadri direttivi di 3° e 4° livello 9.324 9.930 –606 –6,1 10.049
c) Restante personale 48.057 50.776 –2.719 –5,4 51.338

Totale 58.211 61.635 –3.424 –5,6 62.323

Numero dei dipendenti per categoria (dati puntuali a fine periodo)

Categoria 2004 2003 Variazioni 2003
pro-forma non

assoluta % riesposto

a) Dirigenti 796 864 –68 –7,9 866
b) Quadri direttivi di 3° e 4° livello 9.317 9.330 –13 –0,1 9.434
c) Restante personale 46.845 49.269 –2.424 –4,9 49.740

Totale 56.958 59.463 –2.505 –4,2 60.040

Composizione della voce 80 “Spese amministrative”

a) Spese per il personale

2004 2003 Variazioni 2003
pro-forma non

assoluta % riesposto

Spese per il personale:
– salari e stipendi 2.221 2.309 –88 –3,8 2.328
– oneri sociali 611 645 –34 –5,3 649
– altre spese 77 85 –8 –9,4 86
– trattamento di fine rapporto del

personale 135 151 –16 –10,6 152
– trattamento di quiescenza e simili 103 108 –5 –4,6 109

Totale 3.147 3.298 –151 –4,6 3.324

205

Parte C - Informazioni sul conto economico consolidato

b) Altre spese amministrative

2004 2003 Variazioni 2003
pro-forma non

assoluta % riesposto

Imposte indirette e tasse 315 326 –11 –3,4 328
Servizi informatici, elaborazione e
trattamento dati 414 383 31 8,1 286
Locazione immobili e spese
condominiali 198 226 –28 –12,4 229
Spese per consulenze professionali 127 136 –9 –6,6 137
Servizi postali, telegrafiche e di recapito 111 93 18 19,4 94
Spese telefoniche, teletrasmissione e
trasmissione dati 94 102 –8 –7,8 103
Spese legali 98 92 6 6,5 93
Spese di manutenzione immobili 18 19 –1 –5,3 19
Spese di manutenzione mobili e
impianti 44 42 2 4,8 133
Spese di pubblicità, promozionali e di
rappresentanza 120 74 46 62,2 74
Servizi di trasporto 54 57 –3 –5,3 63
Illuminazione, riscaldamento e
condizionamento 60 64 –4 –6,3 65
Stampati, cancelleria e materiali di
consumo 47 49 –2 –4,1 50
Spese addestramento e rimborsi al
personale 64 73 –9 –12,3 73
Servizi di vigilanza 41 41 – – 41
Spese di informazioni e visure 59 61 –2 –3,3 61
Premi di assicurazione 38 46 –8 –17,4 47
Servizi di pulizia 34 38 –4 –10,5 39
Locazione altre immobilizzazioni
materiali 28 29 –1 –3,4 29
Gestione archivi e trattamento
documenti 23 24 –1 –4,2 24
Costi per personale interinale e
temporaneo 4 5 –1 –20,0 5
Rimborso costi a società del Gruppo 2 4 –2 –50,0 3